UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-VH

V/v trả lời kiến nghị cử tri

Bình Phước, ngày         tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

Thực hiện Công văn số 2581/UBND-TH ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Đối với kiến nghị của cử tri Lê Trọng Nghĩa - xã Phú Tân, huyện Phú

Riềng: “kiến nghị nghiên cứu di chuyển điểm di tích Cuộc nổi dậy của đồng bào

S’tiêng - xã Phú Riềng chống thực dân Pháp ngày 25/10/1933 đến vị trí phù

hợp, thuận tiện cho nhu cầu giáo dục, học tập và tham quan của người dân”. Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến trả lời như sau:

Di tích Cuộc nổi dậy của đồng bào S’tiêng - xã Phú Riềng chống thực dân

Pháp ngày 25/10/1933 (sau đây lại là di tích) được Bộ trưởng Bộ Văn hóa (nay

là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) xếp hạng là di tích lịch sử quốc gia ngày

29/5/1989. Di tích ghi dấu phong trào đấu tranh chống thực dân Pháp của nghĩa

quân đồng bào dân tộc S’tiêng do hai anh em Điểu Môn, Điểu Mốt lãnh đạo.

Hiện nay di tích do UBND huyện Phú Riềng trực tiếp quản lý, bảo vệ và phát

huy giá trị theo Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn

hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo

Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08/9/2021.

Việc địa điểm di tích nằm giữa giao lộ đường ĐT741 và đường ĐT753B

gây khó khăn cho việc chăm sóc, bảo vệ di tích và việc tham quan, tìm hiểu của

Nhân dân. Vì vậy, việc di dời di tích đến địa điểm phù hợp để phục vụ tốt nhất

công tác bảo vệ và phát huy giá trị di tích là cần thiết. Tuy nhiên, di tích được

xếp hạng di tích quốc gia, vì vậy, việc di dời địa điểm di tích phải được thực

hiện theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa và phải có sự đồng ý bằng

văn bản của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ phối hợp với UBND huyện Phú Riềng

và các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính chuyển Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh để tổng hợp trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, VH(N).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Vĩnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T14:17:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Khắc Vĩnh<nguyenkhacvinh.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:49:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:49:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:50:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!